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Введение

Интонация – аспект изучения языка, вызывающий множество вопросов

и дискуссий. В настоящее время интонационное оформление высказывания

изучается в рамках различных дисциплин и направлений: речевых

технологий и искусственного интеллекта, фоноскопии, когнитивистики.

Кроме того, актуальным остается вопрос интонационного оформления при

обучении иностранным языкам или русскому как иностранному.

Недостаточное владение интонационной системой изучаемого языка

может приводить к появлению заметного акцента, который может вести к

недопониманию, нарушениям коммуникации или вызывать социально-

обусловленные реакции. В частности, «иностранный акцент воспринимается

носителями языка как индикатор личностных качеств говорящего, а также

маркер их социального положения» [Абрамова, 2008: с. 18]. При освоении

иностранного языка обязательно возникает явление интерференции, при

которой черты одного языка проявляются в другом. Считается, что первый

язык влияет на освоение второго, второй – на изучение третьего и так далее.

[Anderson-Hsieh, 1992, Jenkins, 2000, Bardel & Falk, 2007, Rothman, 2011,

Clyne, 1993, Green, 1998].

В целом интерференция на сегментном уровне исследована подробнее,

нежели интонационная интерференция. При этом анализу интерференции

русского и бразильского португальского до сих пор уделялось крайне мало

внимания, несмотря на существующие в настоящий момент языковые

контакты.

Активное изучение русского языка в Бразилии началось в 90-е годы

прошлого века [Де Жезус Коста, 2007]. В настоящее время русский язык в
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Бразилии можно изучать в нескольких университетах страны, а также на

разного рода частных курсах1. Значительные отличия интонационных систем

португальского и русского языка обусловливают сложности, возникающие

при обучении бразильцев русскому языку. Таким образом актуальность и

новизна данного исследования заключается в отсутствии сопоставительных

работ по интонации русского и бразильского варианта португальского

языков, а также методических пособий по русской интонации для

португалоговорящих бразильцев. Существующие сопоставительные

исследования, затрагивающие бразильско-русскую фонетическую

интерференцию, рассматривают в первую очередь интерференцию в области

сегментного состава.

В работе проводится акустический и перцептивный анализ русской

интерферированной речи бразильцев в сопоставлении с речью носителей

русского языка и речью дикторов – носителей бразильского португальского

на португальском языке.

Объектом исследования являются повествовательные и

вопросительные предложения, предполагающие реализацию различных

интонационных конструкций в русском языке. Предмет исследования –

интонационное оформление данных высказываний в речи носителей

бразильского португальского языка. Цель работы заключается в

исследовании интонационной интерференции между русским языком и

бразильским вариантом португальского языка, из чего вытекают следующие

задачи:

1
https://www.superprof.com.br/blog/estudar-russo-capitais-brasileiras/ (дата обращения: 04.04.2023)

https://www.superprof.com.br/blog/estudar-russo-capitais-brasileiras/
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1. изучить литературу по теме с дальнейшим сопоставлением

интонационных систем русского и португальского языков

2. изучить существующие способы описания интонации и

выбрать подходящую систему интонационной транскрипции;

3. выбрать материал на основе имеющихся корпусов данных

для дальнейшего анализа;

4. провести серию перцептивных экспериментов по оценке

носителями русского языка разных типов высказываний в

интерферированной речи бразильцев;

5. провести акустический анализ материала;

6. сформулировать методические рекомендации для

преподавателей русского как иностранного в португалоговорящей

аудитории, сопровождающиеся иллюстрациями и упражнениями по

русской интонации для бразильцев.

Указанные задачи были сформулированы исходя из предположения о

том, что носители бразильского варианта португальского языка будут

допускать ошибки при интонационном оформлении разных типов

высказываний. Ошибки могут быть орфофоническими или орфоэпическими.

Прогнозирование таких ошибок позволит повысить качество коммуникации

между русскоговорящими бразильцами и носителями русского языка.

Структура настоящей дипломной работы обусловлена предметом,

целью и задачами исследования. Исследование состоит из введения, двух

глав, заключения и двух приложений.

Введение отражает актуальность, определяет степень научной

разработки темы, объект, предмет, цель и задачи исследования, раскрывает

теоретическую и практическую значимость работы.
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Первая глава посвящена описанию исследований, ведущихся в русле

интонационной интерференции. Приводятся описания интонационных

систем бразильского варианта португальского языка и русского языка, а

также основные подходы к преподаванию интонации иностранного языка.

Во второй главе описываются материал и методика работы, результаты

перцептивных экспериментов, а также результаты акустического анализа

фраз, прочитанных бразильцами по-русски и по-португальски и их

сопоставление с фразами, прочитанными носителями русского языка по-

русски.

В заключении подводятся итоги настоящей работы, формулируются

выводы по теме исследования и описываются перспективы дальнейшего

исследования.
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Глава 1. Интонация как объект сопоставительного

анализа

Интонация является многосоставным и контекстно-зависимым

аспектом звучащей речи. В настоящей работе принимается определение

интонации, данное Е. А. Брызгуновой: «Интонация — это звуковое средство

языка, с помощью которого говорящий и слушающий выделяют в потоке

речи высказывание и его смысловые части, противопоставляют

высказывания по их цели (повествование, волеизъявление, вопрос) и

передают субъективное отношение к высказываемому»

[Брызгунова, 1980: 96].

Интонационное оформление формируется посредством ряда

компонентов: мелодики, пауз, длительности и темпа, интенсивности и

просодического тембра. Каждый из компонентов несет разную по

значимости нагрузку, но из их сочетания рождается полностью

сформированное высказывание, отражающее смысловую выделенность,

противопоставление по цели и субъективное отношение говорящего

[Светозарова, 1982]. В настоящем исследовании основное внимание будет

уделено сравнению мелодических контуров.

Н. Д. Светозарова отмечает, что «в комплексе просодических средств2

мелодика играет ведущую роль», а «универсальность высотного компонента

интонации проявляется в том, что мелодика используется как важнейшее

интонационное средство в самых разных языках» [Светозарова, 1982, с. 36].

Е. А. Брызгунова также подчеркивает, что «из всех компонентов интонации

2

т.е., по Н. Д. Светозаровой, таких средств, которые служат организации звуковых

последовательностей (слога, слова, ритмической группы, синтагмы, высказывания)
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изменения основного тона наиболее существенны для выражения и

восприятия различий по цели высказывания и субъективного отношения

говорящего к высказываемому» [Брызгунова, 1980, с. 96].

Под мелодическим контуром Н. Д. Светозарова понимает

«характерную для речи картину изменения частоты основного тона,

освобожденную от сегментных и позиционных влияний, имеющую сложную

структуру» [Светозарова, 1982, с. 40]. Обычно при характеристике

мелодического контура описывают следующие его параметры:

● направление мелодического контура, которое может быть

восходящим, нисходящим, восходяще-нисходящим, нисходяще-восходящим

или ровным [Цеплитис, 1974, с. 113], а также составлять сочетания в разных

последовательностях;

● форму, характеризующую линию изгиба контура, так нисходящее

направление контура может иметь форму вогнутой или выпуклой дуги

[Светозарова, 1982, с. 40];

● интервал, который отражает высоту локального подъема или

падения на ударном слоге;

● диапазон, рассматриваемый на большем отрезке речи и

характеризующий величину изменения тона, то есть расстояние между

верхней и нижней границей частоты основного тона;

● регистр, то есть ту часть диапазона - высокую, среднюю или

низкую [Цеплитис, 1974, с. 123], - которая используется в определенном

высказывании;

● скорость изменения тона, которая «обусловливает крутизну или

пологость конфигурации, создавая дополнительные различия

форм» [Светозарова, 1982, с. 41];
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● тайминг, представляющий собой синхронизацию

интонационного явления с ударным слогом и всей сегментной

последовательностью или, в определении С. Оде, «позицию в ударном слоге,

где завершается движение тона, ближе к началу (рано) или ближе к концу

(поздно) ударного гласного» [Оде, 1995, с. 204];

Помимо перечисленных параметров можно характеризовать

мелодический контур по его сложности и изрезанности. Такая изменчивость

мелодики наиболее характерна для экспрессивной речи [Светозарова, 1982].

1.1. Стратегии интонационного оформления

высказываний в разных языках

По словам Дж. К. Уэллса, носители английского языка, говоря на

родном языке, должны отвечать на следующие вопросы: как разделить

материал на отрезки, что именно выделить с помощью акцентуации, и какие

тоны использовать [Wells, 2009]. Можно предположить, что такие же

решения принимает и носитель русского языка, и носитель бразильского

португальского. Однако в семантически равноценных высказываниях на

разных языках вероятнее всего будут выбраны различные стратегии

оформления высказываний: разное членение на синтагмы, выбор разных

просодически выделенных единиц и неодинаковый мелодический контур.

Термином тон tone Дж. К. Уэллс пользуется для описания

мелодического контура, движения тона. «Среди изучающих иностранный

язык популярна идея, заключающаяся в том, что для утвердительных

предложений характерен падающий мелодический контур, а для

вопросительных – восходящий. В этом обобщении есть элемент правды,

который, впрочем, далек от реального положения вещей. В целом, не

существует простого и предсказуемого соотношения между типом
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предложения и тоном. Тем не менее, использование термина

немаркированный тон (default tone) может быть очень полезно для каждого

типа предложения» (пер. С.А.) [Wells, 2009, с. 15].

Выбор стратегии членения материала на отрезки Дж. К. Уэллс

называет термином tonality.chunk of tune), одной синтагме» (пер. С.А.)

[Wells, 2009, с.187]. Пауза в интонировании (intonation break), то есть граница

между последовательными синтагмами обычно соотносится с

синтаксической границей. Граница может проходить между следующими

друг за другом предложениями, синтагмами, словами, а иногда и внутри

слова, хотя, по словам автора, такое расположение границы «необычно и

используется только для особой выделенности» [Wells, 2009, с. 187].

Дж. К. Уэллс также замечает, что стратегии членения материала по большей

части совпадают во всех языках и не вызывают сложностей у изучающих

иностранный язык.

Выделение отдельных слов с помощью интонации Дж. К. Уэллс

называет tonicity. С фонетической точки зрения, говорящий должен

определенным образом выделить ударный слог. С прагматической – слово,

являющееся носителем интонационного центра. При выборе интонационного

контура, самая важная задача, которая стоит перед говорящим, заключается в

том, где именно разместить интонационный центр, другими словами – где

находится то слово, которое нужно выделить с помощью тонального акцента.

[Wells, 2009].

Понятию «тональный акцент» соответствуют различные термины в

специальной литературе, одним из них является термин «фразовое ударение»

в отечественной традиции или ”sentence-stress” в зарубежной. Так, говоря о

фразовом ударении (sentence-stress), Д. Р. Лэдд отмечает универсальность
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данного интонационного явления для всех языков: «С этой точки зрения

отдельные слова отмечаются фонетической выделенностью, которая

подчеркивает их важность и значимость в дискурсе» [Ladd, 2001, с. 6]. При

этом разные языки решают задачу выделения, используя различные

стратегии. Для французского и китайского языка характерно то, «что любое

слово высказывания, включая служебные слова, может принять на себя

эмфатическое ударение» [Hirst, 1998, с. 32]. Э. Вальдуви предлагает

разделить языки на две группы: языки типа [пластичные] (английский), в

которых акцентуация может быть адаптирована к предложению так, чтобы

правильно выразить информацию, и языки типа [непластичные], в которых

фразовый акцент фиксирован, и задача по передаче информационной

структуры лежит на синтаксе (каталонский, итальянский). [Vallduví, 1992].

Другая типологическая классификация предложена Д. Р. Лэддом: в

некоторых языках фразовое ударение в вопросах не отличается от фразового

ударения в утверждениях: выделенное слово является наиболее

содержательным в утвердительных предложениях, оно же является таковым

как в общих, так и специальных вопросах. К языкам такого типа относятся

английский, французский и немецкий. В других языках, включающих

греческий, венгерский и русский, вопросы и утверждения отличаются: в

общих вопросах выделяется глагол, в специальных – вопросительное слово

[Ladd, 2001, с. 6].
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1.2. Методы анализа интонации

Существует множество подходов к изучению интонации [Hart, Collier,

Cohen , 1990; Pierrehumbert, 1980; Estruch, Garrido, Llisterri & Riera, 2007;

Hirst, Di Cristo, 1998]. Описывая разные подходы, И. Альфано [Alfano, 2019]

предлагает сгруппировать все существующие теоретические школы на

основании того, как воспринимается феномен интонации; какие

просодические единицы рассматриваются как наиболее подходящие; какие

интересы преследует исследование; как представлен процесс анализа и

аннотации.

Характеризуя теоретические интонационные школы, И. Альфано

подразделяет их на две крупные группы: базирующиеся на фонетическом и

фонологическом подходе. Первые «анализируют интонацию, описывая

физические корреляты просодических явлений, которые позволяют

установить инвариантные акустические и перцептивные характеристики

речевого сигнала» [Alfano, 2019, с. 57]. К таким работам относится,

например, работа Харта и др. [Hart, Collier & Cohen, 1990]. Вторая группа

изучает интонацию, отталкиваясь от некоторого списка (инвентаря)

абстрактных категорий, которые идентифицируются за счет обнаружения

передающих просодические различия явлений. Путем формулировки правил

они переводят фонологическое описание интонационных контуров в его

фонетическую форму, двигаясь от абстрактного представления к конкретной

форме. К такому подходу описания интонации обращается, например,

Дж. Пьерхамберт [Pierrehumbert, 1980], описывая автосегментную

метрическую модель (Autosegmental Metrical (AM) model).

О преимуществах использования автосегментной метрической модели

говорит А. Арванити: «Решающим фактором в успехе автосегментной
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метрической модели стало то, что центральная роль в ней отводится

композиционности мелодии (compositionality of tunes). В частности, данная

модель признает, что решающий вопрос в моделировании интонации

заключается в том, как анализировать непрерывный (и часто далеко не

плавный) контур ЧОТ с точки зрения серии базовых тонов» (пер.

А.С.) [Arvaniti, 2022, с. 25]. Перевод интонационного контура в

последовательность тонов – необходимый шаг, так как мелодический

компонент интонации не ограничивается лексическим уровнем и не сводится

к небольшому инвентарю однозначно идентифицируемых тонов как в

тоновых языках, в связи с чем классификации типа интонационных

конструкций Е. А. Брызгуновой или тональных последовательностей типа

fall-rise и др., принятых в английской интонологии, не являются

достаточными для описания всех явлений, происходящих в мелодическом

оформлении фразы.

Методология сбора и анализа материала в рамках автосегментной

метрической модели интонационной фонологии подробно описана С-

А. Джун и Дж. Флетчер. «Для отделения словесной просодики от фразовой

необходимо начинать исследование с анализа контура ЧОТ фразы,

содержащей несколько слов. Интонация фраз из одного слова должна

исследоваться лишь после определения базовых интонационных паттернов

фраз из нескольких слов» [Jun, 2014, с. 2]. При первичном анализе

особенностей интонации авторы рекомендуют использовать фразы,

состоящие преимущественно из сонорных звуков, но для полного анализа

интонации требуется присутствие разных типов звуков, так как

мелодический тон чувствителен к типу сегмента, на который накладывается.

Если в языке есть словесное ударение, реализуемое независимо от уровня

тона (т. е. словесное ударение просодически выделено как при общем низком
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уровне тона, так и при высоком), требуется определить, ассоциируется ли

интонационный центр синтагмы с ударным слогом. Если это так, важно

определить, характеризуется ли язык подвижным ударением или

фиксированным. В случаях, когда в языке встречается подвижное ударение,

стоит изучить тональные особенности ударного слога, когда фразы

произносятся в разных семантических и прагматических контекстах. В

некоторых случаях тональный облик фразы может зависеть от порядка слов

или от расположения конкретного слова в предложении. Изучая интонацию,

стоит описывать утвердительные предложения, а затем исследовать

предложения других типов: вопросительные, повелительные, просьбы,

перечисления и обращения. Вопросы в дальнейшем могут быть

подразделены на специальные, общие, переспросы, вопросы, выражающие

удивление, и, наконец, риторические вопросы. Помимо разных типов

предложений, авторы предлагают описывать и акцентное выделение

отдельного слова в синтагме. «Акцентно-выделенное слово или компонент

предложения часто отличается от невыделенного в таком же предложении за

счет более высокого уровня интенсивности, длительности и тонального

диапазона». [Jun, 2014, с. 9]

Методы анализа мелодического контура интонации, параметры,

которым уделяется наибольшее внимание, а также способ записи или

транскрипции мелодического контура зависят от целей исследования. Данная

работа ориентирована на сопоставление интонационных систем бразильского

варианта португальского и русского языков, а также на создание

методических материалов, служащих для обучения бразильцев русской

интонации.

«Педагогически ориентированные описания интонации обычно

содержат закрытые перечни интонационных моделей (количество которых,
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однако, существенно различается как в разных языках, так и в разных

описаниях одного языка) и сравнительно строгие правила соотношения этих

моделей с теми или иными языковыми явлениями» [Светозарова, 1982: 7].

Немаловажным при этом является то, что «цель педагогически

ориентированных классификаций - научить учащегося соотносить

воспринимаемые интонационные характеристики с заданным списком

явлений и выбирать для оформления определенной языковой конструкции

один из возможных интонационных рисунков» [Светозарова, 1982, с. 8].

Таким образом для обучения иностранцев было бы удобнее всего

использовать педагогически-ориентированные классификации, однако если

для русского языка такая система имеется (система интонационных

конструкций Е. А. Брызгуновой), то для бразильского португальского

классификации подобного типа не существует.

Удобство педагогически ориентированных классификаций для

преподавания интонации не обеспечивает должного уровня точности при

сопоставлении систем разных языков. В связи с этим, учитывая широкую

распространенность использования автосегментной метрической системы

при описании интонации типологически разных языков как, например, в

работах, Грис [Grice, 1995], [Gussenhoven, 2012]; [Hayes & Lahiri, 1991]; [Jun,

2005a, 2014a]; [Pierrehumbert & Beckman, 1988], а также при сопоставлении

языков и диалектов [Frota & Prieto, 2015a], было принято решение

использовать автосегментную метрическую модель и составленную на ее

основе транскрипционную систему P-ToBI для описания и сопоставления

русской и бразильской португальской интонационных систем.
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1.2.1. Интонационная транскрипция P-ToBI

Португальская интонация традиционно описывается в системе P-ToBI.

В связи с этим в настоящем исследовании сравнение русской и бразильской

португальской интонационных систем проводится с использованием данной

интонационной транскрипции.

Система интонационная транскрипция P-ToBI опирается на

оригинальную систему ToBI (tones and break indices), разработанную

специально для просодической аннотации американского варианта

английского языка [Silverman et al. 1992; Beckman, Hirschberg, 1994; Beckman

and Ayers Elam, 1997; Beckman, Hirschberg, and Shattuck-Hufnagel, 2005],

которая распространилась и сейчас используется для описания интонации

целого ряда языков: K-ToBI – для корейского языка [Beckman and Jun, 1996;

Jun, 2000), GToBI – для немецкого [Grice and Benzmüller, 1995], C-ToBI – для

китайского [Wong, Chan, Beckman, 2005], а P-ToBI – для португальского в

двух его вариантах: бразильского и иберийского [Frota, S., Oliveira, P. Cruz,

M. and Vigário, M. 2015].

Основные положения системы ToBI

«Система ToBI – это транскрипционная система для аннотации

фонологических характеристик просодии, в особенности – выделенности и

просодической структуры высказывания» (пер.: А.С.) [Jun, 2022, с. 154].

«Система включает в себя два основных типа аннотации: тональные знаки и

знаки границ. Тональные знаки базируются на автосегментно-метрической

модели интонационной фонологии. В такой модели интонационный контур

анализируется как линейная последовательность высоких и низких тонов. В

качестве независимого сегмента интонационный тон может быть

ассоциирован с определенным слогом или морой в слове, что согласуется с

17

принципами автосегментной модели описания интонации. Когда тон

ассоциирован с интонационно выделенным слогом, он называется тональный

акцент, и обозначается знаком звездочки (*). В русской традиции описания

интонации для аналогичного явления используется термин интонационный

центр [Кодзасов, 2001]. Е. А. Брызгунова описывает его как движение тона

на ударном слоге [Брызгунова, 1980].

Тональный акцент можно характеризовать следующим образом:

«Когда акцент в слоге реализуется с помощью частоты основного тона, то

воспринимаемая высота тона выполняет две функции. Во-первых, она


[…]


Интонация специального вопроса в интерферированной русской речи

бразильцев

Результаты анализа интонации специального вопроса во фразах,

прочитанных бразильцами по-русски, показали, что в интерферированной

речи проявляется характерная для бразильского португальского особенность

реализации начального слова интонационной группы, которая заключается в

высоком уровне первого ударного слога синтагмы с резким понижением тона
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на первом заударном слоге. Средний интервал падения тона в начале

синтагмы составил 7 пт. В конце синтагмы ошибок не возникало: средний

интервал падения между предударным и заударным слогом составил 5,5 пт.

(а) (б)

рис. 30. Мелодический контур специального вопроса «Когда Марина купила спаоги?» в

чтении бразильских дикторов женского пола.

Проявляющаяся на начальном слове синтагмы интерференция может

привести к орфофоническим ошибкам при восприятии русской речи

бразильцев. Для рассмотрения особенностей восприятия носителями

русского языка специальных вопросов в речи бразильцев требуется

проведение дополнительных перцептивных экспериментов.

2.3.6. Интонация эллиптического вопроса

Интонация эллиптического вопроса в русском языке

Эллиптический вопрос с «а» оформляется в русском языке с помощью

ИК-4 H L+L* H%. Пример мелодического контура в эллиптическом вопросе

представлен на рис. 31.

Интонация эллиптического вопроса в португальском языке

В бразильском португальском эллиптический вопрос с «e» (E o treze? E

o otonho?) был реализован с низким падением тона на ударном слоге H+L*
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!L%. Интервал падения тона между предударным и заударным слогами

интонационного центра в среднем составил 16,4 пт. (макс.: 22, мин.: 6), что

значительно превышает интервал падения тона в других коммуникативных

типах. Лишь в одной фразе (E o otonho?) в речи диктора БМ1 фраза была

оформлена за счет повышения тона.

рис. 31. Мелодический контур эллиптического вопроса «А тринадцать» в чтении русского

диктора женского пола (а), бразильских дикторов мужского (в) и женского пола (г), а

также мелодический контур эллиптического вопроса «E o treze» в чтении бразильского

диктора женского пола (б).

Интонация эллиптического вопроса в интерферированной русской

речи бразильцев

При оформлении эллиптического вопроса на русском языке бразильцы

использовали два типа конструкций: конструкции типа ИК-6 L+H* ¡H% и

конструкции типа ИК-2 H+L* !L%. На рис. 31 (в,г) изображены графики
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основного тона эллиптического вопроса «А тринадцать?» в русской речи

бразильцев. На графике 31 (в) видно, как основной тон резко повышается на

ударном слоге, что отличает его от русской ИК-4, в которой повышение

происходит на заударном слоге (ср. рис. 31 (а, в)). При реализации

конструкции типа ИК-2 H+L* !L% бразильцы произносят вопрос с

интонацией, характерной для бразильского варианта португальского языка:

реализуется повышение тона на предударном слоге, резкое падение на

ударном слоге (во фразе «А тринадцать?» на рис. 31 (г) перепад на ударном

слоге составил 10 пт.) с последующим еще более низким падением на

заударном слоге (перепад между уровнем тона ударного и заударного слога

во фразе на рис. 31 (г) – 11 пт.)

Движение тона не соответствует типичному оформлению русского

эллиптического вопроса, и без лексического маркера «а» напоминает

утверждение с эмфазой (ИК-2), фрагмент перечисления или восклицание

(ИК-6). Примечательно, что интонационная конструкция, аналогичная ИК-4,

присутствует в бразильском португальском, но встречается только при

оформлении неконечной синтагмы.

2.3.7. Интонация в восклицательных предложениях с

местоименным словом в начале

Интонация восклицательного предложения в русском языке

При оформлении восклицательного предложения с местоименным

словом в русском языке оба диктора использовали ИК-5, однако первое

просодически выделенное слово отличалось. Русским диктором женского

опла (РЖ1) было дополнительно просодически выделено слово «какие» (рис.

32 (а)), интервал повышения тона между предударным и ударным слогом

составил 8 пт, а перепад между предударным и заударным слогом на
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интонационном центре («серьги») составил 4 пт. Диктор РМ1 разместил

просодически выделил слово «замечательные»: повышение тона на ударном

слоге по сравнению с предударным составило 13 пт., интервал падения на

интонационном центре («серьги») также составил 13 пт.

(а) (б)

рис. 32. Мелодический контур восклицательного предложения «Какие замечательные у

вас серьги!» в чтении русских дикторов женского (а) и мужского пола (б).

Интонация восклицательного предложения в португальском языке

Восклицательное предложение «Que brincos lindos você tem!» было

прочитано различными дикторами-бразильцами с мелодическими пиками на

словах «brincos» (серьги) и «lindos» (замечательные), интонационным

центром является слово «tem» (имеете). Однако величина мелодического

перепада различалась у разных дикторов (см. Рис. 33): повышение тона на

первом мелодическом пике составило 5-11 пт., на втором – 4-12 пт. Падение

на интонационном центре составило 2-5 пт.

(а) (б)

95

рис. 33. Мелодический контур восклицательного предложения «Que brincos lindos voce

tem» в чтении бразильских дикторов мужского пола. Оранжевым цветом отмечены

дополнительные мелодические пики на словах «brincos » и «lindos».

Интонация восклицательного предложения в интерферированной

русской речи бразильцев

Все восклицательные высказывания в исследованном материале

содержали два или более мелодических пика. На интонационном центре (на

последнем ударном слоге синтагмы) наблюдалось нисходящее движение

тона.

(а) (б)

рис. 34. Мелодический контур восклицательного предложения «Какие замечательные у

вас серьги!» в чтении бразильских дикторов мужского (а) и женского пола (б)

Во всех фразах, прочитанных бразильцами, первый мелодический пик

располагался на местоименном слове (средний интервал восходящего

движения тона – 7 пт.), на слове «замечательный» тон мог быть восходящим

или нисходящим (ср. рис. 34 (а) и (б)). Все фразы были оформлены

нисходящим тоном на интонационном центре, средний интервал составил

4,5 пт.

Слуховой анализ не выявил орфоэпических ошибок.

Коммуникативный тип при таком мелодическом оформлении фраз не

допускает дополнительных интерпретаций, однако возможно появление

96

дополнительных эмоциональных коннотаций, а также орфофонических

ошибок.

2.4. Выводы

Как и в бразильском португальском, фразы бразильцев, произнесенные

на русском, оформляются с помощью изрезанного мелодического контура с

пиками на ударных слогах. В многосложных словах (четыре слога и более)

возможно появление дополнительного мелодического пика, вызванного

особенностями ритмической системы бразильского португальского языка.

Наибольшие сложности при прочтении вызывают предложения с

интонационным центром не на конечном ударном слоге. В этих случаях в

перцептивно возникает два интонационных центра, которые могут

восприниматься носителями как дополнительная просодическая

выделенность и могут вызвать как орфофонические, так и орфоэпические

ошибки.

Появление ошибок можно ожидать в повествовательном предложении

с нейтральной эмоциональной окраской, общем вопросе, придаточном

предложении в препозиции к главному. Интонация незавершенности в

неконечных синтагмах реализуется бразильцами с с меньшим по сравнению

с русским перепадом тона, и поэтому не всегда правильно распознается

носителями русского языка. Нейтральные повествовательные предложения и

общие вопросы произносятся бразильцами с изломанным мелодическим

контуром из-за возникновения дополнительных мелодических пиков.

Интонационные системы русского и бразильского португальского

языков демонстрируют ряд сходных черт. В обеих системах словесное

ударение является разноместным, смыслоразличительным и подвижным.
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Акустически словесное ударение в обоих языках является количественно-

динамическим. Отличительной чертой являются особенности ритмической

структуры: в бразильском португальском языке второстепенное ударение

должно падать на каждый второй безударный слог, что проявилось при

анализе корпуса в русской речи бразильцев: многосложные слова (напр.:

температура) бразильцы произносили с основным и второстепенным

ударением, что оказывало влияние на мелодическое оформление фразы.

Таким образом, гипотеза, связанная с возникновением у бразильцев

сложностей при произнесении длинных слов, подтвердилась.

Отличия систем в размещении фразового ударении также проявили

себя в интерферированной речи. Независимо от типа высказывания

бразильцы размещают интонационный центр на последнем компоненте

синтагмы, что чаще всего приводит к ошибкам в оформлении общих

вопросов и специальных вопросов в русском языке.

Нейтральные повествовательные предложения реализуются в обоих

языках за счет нисходящего мелодического контура, но с отличиями в

тайминге и в интервале падения: для русского характерно резкое понижение

тона между предударным и ударным тоном и относительно ровное движение

тона ударного слога (в среднем падение составляет 1,3 пт.), в то время как в

португальском падение происходит на самом ударном слоге и интервал

падения составляет 4,6 пт., что проявляется и в интерферированной речи

бразильцев.

При оформлении неконечной синтагмы повествовательной фразы

носители русского и носители бразильского португальского используют

похожий мелодический контур, отличающийся интервалом движения тона.

При оформлении неконечной синтагмы в речи носителей русского языка
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интервал оказывается значительно больше, чем в речи бразильцев.

Возможно, разница в величине интервала связана с тем, что в русском языке

интонационный центр требует более ясного обозначения, так как может

перемещаться во фразе, чего не наблюдается в бразильском португальском.

Таким образом, для правильного выражения коммуникативного типа в

родном языке бразильцам достаточно меньшего тонального диапазона.

Интонация русской речи бразильцев демонстрирует высокую степень

интерференции и при увеличении длины синтагмы. При прочтении

предложений, состоящих более чем из двух слов, в русской речи бразильцев

реализуется мелодический пик на каждом ударном слоге фразы, что

значительно отличается от того, как оформляют предложение носители

русского языка. Предположительно, эта особенность бразильской

интерференции также может объясняться фиксированным положением

интонационного центра в конце синтагмы в португальском языке, что

позволяет тонально выделять каждый ударный слог, не оказывая при этом

влияния на общий смысл высказывания.
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Заключение

Изучение интонационной системы даже одного языка является

сложнейшей задачей, которая требует учитывать множество компонентов,

относящихся к интонации. Для сопоставления интонационных систем двух и

более языков с целью изучения интонационной интерференции необходимо

ограничить объект исследования некоторым списком явлений, которые

соответствуют цели исследования и его задачам.

В настоящей работе были исследованы повествовательные и

вопросительные предложения, предполагающие реализацию различных

интонационных конструкций в русском языке, на предмет интонационное

оформление данных высказываний в речи носителей бразильского

португальского языка. Целью работы было исследование интонационной

интерференции между русским языком и бразильским вариантом

португальского языка.

В ходе исследования были проведены два перцептивных эксперимента,

которые были направлены на определение особенностей восприятия

носителями русского языка интонации интерферированной речи бразильцев,

в частности, могут ли носители русского языка правильно определить

коммуникативный тип произнесенной бразильцами фразы, а также

воспринимают ли они представленные фразы как эмоционально окрашенные.

Эксперименты показали, что наибольшие затруднения носители русского

языка испытывали, определяя интонацию заверешнности и незаверешнности.

Вопросительная интонация в большинстве случаев была определена верно,

однако прочитанные бразильцами фразы получили дополнителую

эмоциональную окроску.
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Акустический анализ показал наличие интонационной интерференции,

при которой носители бразильского варианта португальского языка

переносят особенности интонационной системы родного языка на

изучаемый, что ведет к орфофоническим и орфоэпическим ошибкам.

Гипотезы, сформулированные в результате сопоставления систем,

были частично подтверждены: как и предполагалась, бразильцы произносят

многосложные слова со второстепенным ударением, допускают ошибки при

оформлении конечных синтагм повествовательного предложения, реализуют

специальные вопросы с высоким уровнем тона на вопросительном слове, а

интонационный центр располагают на последнем слове синтагмы.

С другой стороны, предположение, касающееся интонации общего

вопроса, подтвердилось не полностью. Бразильцы правильно мелодически

оформляют интонационный центр общего вопроса, однако сопровождают

общие вопросы дополнительным мелодическим пиком на первом слове

синтагмы.

В изученном материале не были выявлены орфоэпические ошибки,

которые могли возникнуть в восклицательных предложениях с

местоименным словом, таким образом, гипотеза не подтвердилась и,

возможно, требует дополнительного изучения на большем материале.

В результате проведенного слухового, перцептивного и акустического

анализа материала были составлен сборник упражнений по обучению

бразильцев русской интонации, приведенный в Приложении 2. При создании

пособия основным принципом являлось составление такого материала,

который не будет провоцировать ошибок на сегментном уровне и позволит

сконцентрировать внимание обучающихся на интонационном оформлении

фразы. Для тех особенностей русской интонации, которые вызывают у
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бразильцев сложности, составлено больше упражнений; в случаях, когда

интонационное оформление фразы сложностей не вызывает, оно

упоминается, объясняется и используется как контрастирующее для других

интонационных конструкций.

Настоящее исследование может быть полезно для специалистов,

занимающихся преподаванием русской интонации в португалоговорящей

аудитории, а также, ввиду наличия в работе частей, посвященных описанию

интонации бразильского варианта португальского языка, для преподавателей

бразильского варианта португалького языка в русскоязычной аудитории.

Описание особенностей интерференции может оказаться полезным при

проведении фоноскопического анализа, а также в кибернетике.

Следующим шагом исследования станет изучение бразильско-русской

интерференции на большем материале. Важным аспектом для дальнейшего

изучения будет изучение особенностей интерференции в восклицательных

предложениях с местоименным словом и без него, а также в

повествовательных предложениях с выражением противопоставления или

выделения. Перспективной областью для изучения является также

исследование русско-бразильской интонационной интерференции.
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