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Выпускная работа А. А. Соболевой посвящена сравнительному анализу
интонационных систем бразильского португальского и русского языков.
Основная цель работы заключается в определении характера
интонационной интерференции между русским языком и бразильским
вариантом португальского языка.
Интерференция в исследуемой паре языков рассматривалась лишь на
сегментном уровне, тогда как интонационный аспект интерференции до
сих пор не изучен. При этом в настоящее время наблюдается нехватка
учебных пособий со специальными интонационными упражнениями,
рассчитанными на носителей бразильского португальского языка,
изучающих русский язык. Это делает тему выпускной квалификационной
работы новой и актуальной.
В теоретической части автором дан обзор специальной литературы.
В ней рассматриваются существующие методы анализа интонации,
должное внимание при этом уделяется как отечественным, так и
зарубежным исследованиям; излагаются основные принципы
интонационных транскрипций, которые в дальнейшем используются в
работе. Данный раздел написан основательно и представляет особый
интерес, поскольку в русскоязычной литературе фактически отсутствуют
описания системы P-ToBI, разработанной для бразильского варианта
португальского языка. Кроме того, на основе проанализированной
литературы производится сравнение интонационных систем русского и
бразильского португальского языков, выдвигаются гипотезы о
возникновении положительной и отрицательной интерференции.
В практической части работы автор описывает серию перцептивных
экспериментов, которые позволили выявить в речи носителей
бразильского португальского языка ошибки в реализации того или иного
коммуникативного типа в высказываниях на русском языке. Помимо
интерферированной речи, в экспериментах предъявлялись те же
высказывания, прочитанные носителями русского языка, а также
идентичные по лексическому содержанию и коммуникативному типу
высказывания на бразильском португальском языке в прочтении
бразильских дикторов. Также часть материала составили
модифицированные стимулы.
Текст выпускной квалификационной работы содержит подробный
акустический анализ не только материала перцептивных экспериментов,
но и других высказываний, содержащихся в исследованном корпусе.
Проведение сопоставительного акустического анализа вместе с
перцептивными экспериментами позволяют автору сделать обоснованные
выводы о случаях проявления интерференции, которые могут приводить к

коммуникативным неудачам в русской речи носителей бразильского
португальского языка.
В ходе исследования получены новые данные не только о
восприятии носителями русского языка интерферированной речи
бразильцев, но и о конкретных акустических различиях между двумя
системами. Автором проделана серьезная и кропотливая работа, о которой
свидетельствуют приведенные в Приложении 1 интонационные контуры и
описания мелодических характеристик всех рассмотренных высказываний.
На основе проведенного анализа автором составлены специальные
методические материалы для обучения русской интонационной системе
носителей бразильского варианта португальского языка; данные
материалы приведены в Приложении 2.

Выпускное квалификационное сочинение А. А. Соболевой является
оригинальным, самостоятельным, законченным исследованием. Автор
полностью раскрывает заявленную в названии тему. Работа соответствует
всем требованиям, предъявляемым к работам на соискание степени
магистра, а автор работы заслуживает высокой положительной оценки и
присвоения степени магистра по направлению «Лингвистика».
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